
 

  

 

E N T E  P U B B L I C O  
(Legge Regionale  n° 10/2008) 
S E D E  L E G A L E  
09170  Oristano - Via Carducci n. 21 
U F F I C I  A M M I N I S T R A T I V I  
09096 Santa Giusta 
Via Marongiu snc - Porto Industriale 
C O N T A T T I  
Tel.: 0783 35461 
info@ciporistano.it 
protocollo@pec.ciporistano.it 
www.ciporistano.it 
P A R T I T A  I V A   00087530952 
C O D I C E  F I S C A L E  80003430958 

CONSORZIO  INDUSTRIALE 
PROVINCIALE ORISTANESE 

DETERMINAZIONE DS N.237 DEL 08/06/2023 

   CUP: E16H13000030002 – CIG: 9685399419 
 
 
 
OGGETTO: Infrastrutture Consortili 
 APQ 14 - Nuovo Acquedotto Potabile a servizio dell’Agglomerato Industriale 

di Oristano. Intervento di completamento – 2° stralcio di completamento. 

 2° Intervento di potenziamento adduzione idropotabile a servizio degli 
insediamenti industriali ubicati in aree dell’Agglomerato Industriale. 

 Codici Appalto: CUP: E16H13000030002 – CIG: 9685399419 

 Aggiudicazione definitiva. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO INFRASTRUTTURE CONSORTILI E TERRITORIO 

CON FUNZIONI DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 20/03/2023 

con la quale il Consorzio ha disposto: 

- di adottare il Progetto Esecutivo dei lavori per la realizzazione 
dell'Intervento denominato "APQ 14 - Nuovo acquedotto potabile a 
servizio dell’Agglomerato Industriale di Oristano. Intervento di 
completamento – 2° Stralcio di Completamento - 2° Intervento di 
potenziamento adduzione idropotabile a servizio degli insediamenti 
industriali ubicati in aree dell’Agglomerato Industriale", dell'importo 
complessivo di € 841.061,19 oltre l'I.V.A. dovuta per Legge, ai soli fini 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni e verifica progettuale 
ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016; 

- di dare mandato agli Uffici del Consorzio per l'espletamento della 
procedura necessarie all'ottenimento di tutti gli assensi, nulla asta ed 
autorizzazioni finalizzati alla realizzazione delle opere; 

- di dare mandato alla Direzione all'approvazione del progetto a seguito 
dell'ottenimento dei suddetti assensi, nulla asta ed autorizzazioni, 
nonché all'approvazione dei livelli successivi di progettazione; 

- di delegare il Direttore Generale per la sottoscrizione del relativo 
Contratto di Appalto, ai sensi di quanto previsto nel vigente 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Progetto Esecutivo dell’Intervento denominato “APQ 14 - Nuovo 
acquedotto potabile a servizio dell’Agglomerato Industriale di 
Oristano. Intervento di Completamento – 2° Stralcio di 
Completamento - 2° Intervento di potenziamento adduzione 
idropotabile a servizio degli insediamenti industriali ubicati in Aree 
dell’Agglomerato Industriale” dell’importo complessivo di € 
841.061,19, di cui € 597.490,60 per Lavori, comprensivi di € 6.129,41 
per Oneri relativi al Piano di Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e 
IVA dovuta per Legge; 

mailto:info@ciporistano.it
mailto:protocollo@pec.ciporistano.it
http://www.ciporistano.it/


 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

2 

RICHIAMATA la Relazione, redatta in data 28/03/2023 dal sottoscritto Responsabile 
del Procedimento, Dott. Ing. Agostino Pruneddu, con la quale riferisce: 

- che l’Ufficio Tecnico del Consorzio, su mandato della Direzione, 
ravvisata la necessità di proseguire in tempi rapidi con gli interventi 
di “potenziamento dell’approvvigionamento idrico nel Corpo 
Centrale”, nell’ambito delle opere comprese nell’Intervento di 
Completamento di cui in epigrafe,  ha predisposto un Progetto 
Esecutivo secondo stralcio esecutivo inerente il potenziamento 
dell’adduzione idropotabile degli insediamenti dell’Agglomerato 
Industriale mediante l’impiego delle Economie sopra specificate 
prevedendo i seguenti interventi: 

a) Attivazione pozzo “C” – per garantire l’alimentazione diretta al 
serbatoio “S2” sito nel Corpo Centrale senza incidere 
sull’alimentazione del Corpo Nord. 

b) Collegamento Pozzo “C” Serbatoio Pensile “S1”. Con la 
realizzazione di tale collegamento si completerà il rifacimento 
della condotta di collegamento fra il Corpo Nord ed il Corpo 
centrale nel tratto insistente nel Corpo Nord.  

c) Impianto di addolcimento acque ad osmosi inversa, 
ottimizzazione ed implementazione rete di distribuzione. Si 
prevedono inoltre interventi di ottimizzazione del sistema di 
gestione telecontrollata della rete di distribuzione ed opere edili 
di completamento. 

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, con la richiamata 
Relazione, ha dichiarato “Valido il Progetto Esecutivo denominato 
“APQ 14 – Nuovo acquedotto potabile a servizio dell’Agglomerato 
Industriale di Oristano. Intervento di Completamento – 2° Stralcio di 
Completamento – 2° Intervento di potenziamento adduzione 
idropotabile a servizio degli insediamenti industriali ubicati in Aree 
dell’Agglomerato Industriale”, dell’importo complessivo di  
€ 841.061,19, di cui € 597.490,60 per Lavori, comprensivi di € 6.129,41 
per Oneri relativi al Piano di Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e  
€ 243.570.59,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione oltre 
a l’IVA di Legge, e ha espresso Parere Favorevole affinché venisse 
approvato in via definitiva dal Direttore dell’Ente; 

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, con la medesima 
Relazione, ha proposto di indire una Gara di Appalto da pubblicarsi nel 
portale “acquisti telematici” del Consorzio, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui all’art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016, ai sensi delle temporanee modifiche dell’art. 36 con la 
disciplina sostitutiva di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 
120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo complessivo dei lavori a base di gara, pari ad € 591.361,19, 
oltre l’I.V.A. dovuta per Legge, oltre gli oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza pari ad € 6.129,41 non sottoposti a ribasso; procedendo, ai 
sensi dell’art. 1, comma 3 della medesima Legge 120/2020, 
all’esclusione automatica delle offerte che presentassero una 



 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

3 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, 
individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2bis e 2ter del D.Lgs 50/2016, 
nel caso di offerte ammesse pari o superiori a 5, invitando alla 
procedura tutti gli Operatori Economici iscritti all’Albo Fornitori del 
Consorzio nella Categoria SOA OG6 con classifica almeno pari alla II, 
con l’esclusione delle eventuali Imprese che hanno un contenzioso in 
corso con il Consorzio. 

RICHIAMATA  la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 5 aprile 2023 con 
la quale il Consorzio ha disposto: 

✓ di confermare gli Incarichi Tecnico-Professionali di: Responsabile 
Unico del Procedimento, Progettazione, Direzione dei Lavori, 
Responsabile della Sicurezza nelle fasi di Progettazione e di 
Esecuzione e Responsabile dei Lavori, ai sensi delle vigenti 
disposizioni in materia, al sottoscritto Dirigente del Servizio 
Tecnico Infrastrutture Consortili e Territorio Dott. Ing. Agostino 
Pruneddu; 

✓ di approvare il Progetto Esecutivo denominato “APQ 14 - Nuovo 
Acquedotto Potabile a servizio dell’Agglomerato Industriale di 
Oristano. Intervento di completamento – 2° stralcio di 
completamento. 2° Intervento di potenziamento adduzione 
idropotabile a servizio degli insediamenti industriali ubicati in aree 
dell’Agglomerato Industriale”, dell’importo complessivo di € 
841.061,76, di cui € 597.490,60 per Lavori, comprensivi di € 
6.129,41 per Oneri relativi al Piano di Sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre ad € 243.570,59 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed IVA di legge; 

✓ di indire una Gara per l’Appalto per l’esecuzione dei Lavori relativi 
all’Intervento denominato “APQ 14 - Nuovo Acquedotto Potabile 
a servizio dell’Agglomerato Industriale di Oristano. Intervento di 
completamento – 2° stralcio di completamento. 2° Intervento di 
potenziamento adduzione idropotabile a servizio degli 
insediamenti industriali ubicati in aree dell’Agglomerato 
Industriale” da pubblicarsi nel portale “acquisti telematici” del 
Consorzio, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi delle temporanee modifiche dell’art. 36 con la disciplina 
sostitutiva di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 120 
del 2020 come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo complessivo dei lavori a base di gara, pari ad  
€ 597.490,60, oltre l’I.V.A. dovuta per Legge, comprensivi degli 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza pari ad € 6.129,41 non 
sottoposti a ribasso, procedendo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 
della medesima Legge 120/2020, all’esclusione automatica delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 
2bis e 2ter del D.Lgs 50/2016, se le offerte ammesse sono pari o 
superiori a 5, invitando alla procedura tutti gli Operatori 



 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

4 

Economici iscritti all’Albo Fornitori del Consorzio nella Categoria 
SOA OG6 con classifica almeno pari alla II, con l’esclusione delle 
eventuali Imprese che hanno un contenzioso in corso con il 
Consorzio. 

✓ di approvare lo “Schema” di Lettera di invito ed i relativi allegati, 
così come predisposto dal Servizio Amministrativo, da inviare, 
mediante il portale “acquisti telematici” del Consorzio alle Ditte 
presenti nell’Albo Fornitori del Consorzio nella Categoria SOA di 
riferimento con le modalità sopra previste. 

✓ di dare mandato alla Commissione di Acquisto, da individuarsi così 
come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
vigente una volta acquisite le offerte, per disporre l’aggiudicazione 
provvisoria della procedura, ai sensi del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità vigente. 

✓ di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per 
disporre l’aggiudicazione definitiva con proprio provvedimento ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 20, comma 6, del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità vigente. 

✓ di dare atto che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, con 
Deliberazione n. 21 del 20/03/2023, aveva delegato il Direttore 
Generale per la sottoscrizione del relativo Contratto di Appalto, ai 
sensi di quanto previsto nel vigente Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità. 

✓ di imputare la spesa relativa all’esecuzione dei lavori al capitolo 
02.12.35 del Preventivo Economico Finanziario dell’esercizio in 
corso, che presenta la relativa disponibilità. 

PRESO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente pubblicata in data 3 
maggio 2023 nel portale acquisti telematici del Consorzio e che la 
scadenza per la presentazione delle offerte era stabilita per il giorno 
22/05/2023 alle ore 12:00; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto (22/05/2023) hanno presentato la propria 
offerta n. 11 Operatori Economici, regolarmente registrati nel portale 
“acquisti telematici” del Consorzio; 

RICHIAMATA la Determinazione DG n. 207 del 22/05/2023, con la quale il Consorzio 
ha nominato la Commissione di Acquisto, così come individuata e 
proposta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento con 
propria Relazione in data 14/02/2023, individuata ai sensi di quanto 
disposto con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 
del 03/08/2017 che dà attuazione all’art. 29 del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del Consorzio approvato con 
Deliberazione del Consiglio Generale n. 2 del 23/01/2017 e modificato 
con Deliberazione dell’Assemblea Generale n. 7 del 13.05.2022; 

PRESO ATTO che la citata Commissione di Acquisto, all’uopo delegata con la richiamata 
Determinazione DG n. 207/2023, ha redatto il proprio Verbale in data 
24/05/2023, conservato agli atti dell’Ente e pubblicato in copia nella 
piattaforma web del Consorzio ciporistano.acquistitelematici.it; 



 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

5 

PRESO ATTO che la citata Commissione di Acquisto al termine del proprio lavoro, così 
come risulta dal richiamato Verbale n. 1 in data 24/05/2023, ha approvato 
la graduatoria così come determinatasi sulla piattaforma 
ciporistano.acquistitelematici.it del CIPOR e, conseguentemente, proposto 
l'aggiudicazione definitiva dei Lavori denominati Infrastrutture Consortili 
APQ 14 - Nuovo Acquedotto Potabile a servizio dell’Agglomerato 
Industriale di Oristano. Intervento di completamento – 2° stralcio di 
completamento.  2° Intervento di potenziamento adduzione 
idropotabile a servizio degli insediamenti industriali ubicati in aree 
dell’Agglomerato Industriale, all’OE IMPRESA DI COSTRUZIONI 
CABRAS MARIANO SRL” con sede in Via Bellini n. 9, 09060, Settimo San 
Pietro C.F. e P.I. n. 02509630923 che ha presentato un ribasso 
percentuale sul prezzo a base d’asta di € 591.361,19 pari al 18.878%, 
determinando un'offerta economica pari a € 479.724,02, al netto di 
IVA, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 6.129,41. 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea Generale del Consorzio n. 2 del 
23/01/2017, così come modificato con Deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 7 del 13.05.2022; 

 
 

DETERMINA 
 

▪ Di prendere atto ed approvare espressamente ed integralmente i contenuti del 
Verbale n. 1 della Commissione di Acquisto del 24/05/2023 e, conseguentemente, i 
risultati della Procedura di gara, mediante procedura negoziata, avente ad oggetto 
“APQ 14 - Nuovo Acquedotto Potabile a servizio dell’Agglomerato Industriale di 
Oristano. Intervento di completamento – 2° stralcio di completamento. 2° Intervento di 
potenziamento adduzione idropotabile a servizio degli insediamenti industriali ubicati 
in aree dell’Agglomerato Industriale”. 

▪ Di aggiudicare, in via definitiva, l'appalto dei Lavori “APQ 14 - Nuovo Acquedotto 
Potabile a servizio dell’Agglomerato Industriale di Oristano. Intervento di 
completamento – 2° stralcio di completamento. 2° Intervento di potenziamento 
adduzione idropotabile a servizio degli insediamenti industriali ubicati in aree 
dell’Agglomerato Industriale” Codici Appalto: CUP: E16H13000030002 –  
CIG: 9685399419, all’OE IMPRESA DI COSTRUZIONI CABRAS MARIANO SRL con sede 
in Via Bellini n. 9, 09060, Settimo San Pietro C.F. e P.I. n. 02509630923 che ha 
presentato un ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta di  
€ 591.361,19 pari al 18.878%, determinando un importo contrattuale pari ad  
€ 485.853,43, al netto di IVA, comprensivo di € 6.129,41 relativo agli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

▪ Di dare atto che il Direttore Generale dell’Ente, ai sensi di quanto disposto con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 20/11/2020 e ad 
espletamento favorevole di tutte le inerenti pratiche amministrative, procederà alla 
sottoscrizione del relativo Contratto di Appalto/Conferma d’ordine con la suddetta 
impresa. 

▪ di confermare che la spesa farà capo al Capitolo 02.12.35 del Preventivo Finanziario 



 

      CONSORZIO  INDUSTRIALE                                                                                                                        
            PROVINCIALE ORISTANESE 

 

6 

dell’esercizio in corso, che presenta la relativa disponibilità. 
 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO 
 VISTO INFRASTRUTTURE E TERRITORIO 
 IL DIRETTORE GENERALE CON FUNZIONI DI RUP 
cg (Dott. Marcello Siddu) (Dott. Ing. Agostino Pruneddu) 
 

 


		2023-06-08T12:52:33+0200
	PRUNEDDU AGOSTINO


		2023-06-08T16:56:07+0200
	SIDDU MARCELLO




